
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 34 DEL 16/12/2022  

OGGETTO: 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E 
CAMPETTO POLIVALENTE DI P.ZZALE MARTELLI - PRIMO LOTTO" - CUP 
B29J21004280005 - IMPEGNO DI SPESA AGGIUNTIVO IN FAVORE DEL DIRETTORE 
LAVORI PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile dei servizi relativi al Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”, il comune di Miasino risulta 

beneficiario di un contributo per l’anno 2021 di € 81.300,81; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 10.05.2021, l'Amministrazione Comunale 

ha destinato il contributo di € 81.300,81 alla realizzazione di lavori di riqualificazione illuminazione 

pubblica parcheggio piazzale Martelli; 

- con propria determinazione n. 108 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare all’Ing. Stefano 

Cerutti dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO), l’incarico per la progettazione definitiva - 

esecutiva, direzione lavori e contabilità lavori degli interventi in discorso; 

- con propria determinazione n. 107 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare al geom. 

Andrea Forzani di Cureggio (NO) l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza per 

gli interventi in discorso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 05.08.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo, e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 05.08.2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di  “Riqualificazione energetica illuminazione parcheggio 

e campetto polivalente di P.zzale Martelli – PRIMO LOTTO” redatto dall'Ing. Stefano Cerutti dello 

Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO), in collaborazione con il geom. Andrea Forzani di 

Cureggio (NO)  per quanto attiene il coordinamento della sicurezza; 

- la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 81.300,00 (euro ottantunomilatrecento/00), è 

finanziata mediante contributo assegnato con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero 

dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”; 



- con propria determinazione n. 133 in data 14.08.2021 si è provveduto ad affidare all'impresa 

Cave di Corconio Srl, con sede in Orta San Giulio (NO) cf. e P.IVA 00122840036 l'appalto delle 

opere edili (consistenti nella posa di cavidotti, plinti e pozzetti) per l’importo di € 30.055,31 oltre € 

400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 30.455,31 oltre IVA, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione 

dell'appalto del 3,35%; 

- in data 14.08.2021 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la 

durata dei lavori pari a 120 giorni naturali e consecutivi così come previsto dall’art. 4 del Capitolato 

Speciale d'Appalto; 

Considerato che: 

- durante il corso dei lavori si sono rilevate esigenze esecutive tali da richiedere la redazione di una 

perizia di variante e suppletiva volta al miglioramento funzionale dell'opera, ai sensi dell'art. 106 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

- il Direttore dei Lavori Ing. Stefano Cerutti dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO) sentito 

all'occorrenza si è reso disponibile alla redazione della perizia di variante verso un corrispettivo di 

€ 530,00 oltre contributo previdenziale INARCASSA ed IVA, importo aggiuntivo rispetto 

all'affidamento disposto con propria determinazione n. 108 in data 01.07.2021 relativo all’incarico 

di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità lavori degli interventi in discorso; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO) tramite la 

piattaforma Durc Online Numero Protocollo INAIL_36034802 - Scadenza validità 13/04/2023 con 

esito regolare;  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore; 

Visti gli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000;  

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare al Direttore dei Lavori Ing. Stefano Cerutti dello Studio Navitas Srl di 

Borgomanero (NO) incarico per la redazione di perizia di variante ai sensi dell'art. 106 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. relativamente alle esigenze esecutive 

sopravvenute nel corso dell'esecuzione dei lavori di “Riqualificazione energetica 

illuminazione parcheggio e campetto polivalente di P.zzale Martelli – PRIMO LOTTO” in 

narrativa; 

2) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 530,00 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 21,20 ed IVA 22% per € 121,26 e quindi per complessivi € 672,46 

IVA c.sa, relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trova 

copertura nel quadro economico dell’opera del valore complessivo di € 81.300,00 finanziata 

mediante il contributo concesso al Comune di Miasino per l'anno 2021 con il Decreto 29 

gennaio 2021, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021” con imputazione al Cap. 

3481/99 codice 14.02.2; 

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il geom. Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


